CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 004/2021

AUTORIA DO VEREADOR: JOÃO PAULO DA SILVA SOUZA (PODE) - PRESIDENTE

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza.

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente,

Os vereadores abaixo-assinados, por Iniciativa do Vereador Presidente João Paulo da Silva

Souza, indicam à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrados no Regimento Interno

desta edilidade a necessidade de ser encaminhada;

“MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO” Ao Doutor Danilo Leite Moreira, em razão da pesquisa

referente a emancipação política-administrativa do município de Batayporã.

JUSTIFICATIVA: Vimos, por meio desta, externar nossos sinceros parabéns ao Doutor Danilo

Leite Moreira, em razão da pesquisa referente a emancipação política-administrativa do munícipio

de Batayporã-MS. A referida pesquisa foi desenvolvida pelo Prof. Dr. Danilo Leite Moreira,

quando ainda era mestrando no Programa de Pós-graduação em História da Universidade

Federal da Grande Dourados (PPGH/UFGD), no período de 2013 a 2015.  A pesquisa resultou na

dissertação intitulada “Por uma Nova História da emancipação político-administrativa do

município de Batayporã-MS (1953-1964)”.

BREVE RESUMO DA DISSERTAÇÃO.

Dividida em três capítulos, a dissertação aborda desde o processo de colonização e

emancipatório, a busca da construção da identidade local.

No primeiro capítulo, intitulado “A chegada das primeiras colonizadoras ao Sertão”, o autor

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 004/2021

AUTORIA DO VEREADOR: JOÃO PAULO DA SILVA SOUZA (PODE) - PRESIDENTE

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

aborda como se deu o processo de ocupação do Sul de Mato Grosso, atual Mato Grosso do Sul.

Nele destaca desde a presença dos índios (Guaranis e Ofaiés) os primeiros povos a habitarem a

região do município do Vale do Ivinhema. Bem como, o processo de colonização empreendido

pela Companhia de Viação São Paulo Mato Grosso, responsável pela colonização do atual

município de Batayporã; e da Moura Andrade e Cia, responsável pela colonização do município

de Nova Andradina.

No segundo capítulo, “A emancipação político-administrativa do município de Batayporã”,

por meio das fontes levantadas no Instituto Memória da Assembleia Legislativa do Estado de

Mato Grosso e com a metodologia da história oral, Moreira disserta como se deu processo

emancipatório do munícipio Batayporã. De acordo com as fontes documentais, Batayporã deveria

ter sido emancipado em 1958, junto com o município de Nova Andradina. Porém, com

intervenção política de Antônio Joaquim de Moura Andrade fez com que Batayporã não fosse

elevado a categoria de munícipio e ainda se tornasse distrito de Nova Andradina. Fato esse que

fez com que a emancipação de Batayporã ocorresse somente no ano de 1963.

No terceiro capítulo, intitulado “Nós e os outros – A construção de uma identidade

Batayporãense” o autor procurou delinear o processo da construção da identidade do munícipio

de Batayporã. Em um primeiro momento, destaca como os munícipes buscaram construir a

identidade por meio de elementos simbólicos (Bandeira, brasão e o hino), na busca de divergirem

dos nova-andradinenses. Ao perceber que a identidade não são elementos fixos, o autor destaca

como tem sido engendrada a identidade do batayporãense nas ultimas décadas.

Desejamos Dr. Danilo Leite Moreira receba graças divinas, pelo muito que representa

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 004/2021

AUTORIA DO VEREADOR: JOÃO PAULO DA SILVA SOUZA (PODE) - PRESIDENTE

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

para o nosso município de Batayporã-MS.

Desejamos ainda que, tenha seu exemplo de vida reconhecido por todos, para que

continue a promover o bem estar da nossa comunidade.

Plenário das Deliberações Erberto Flauzino de Oliveira, 24 de maio de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 004/2021

AUTORIA DO VEREADOR: JOÃO PAULO DA SILVA SOUZA (PODE) - PRESIDENTE

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

http://www.bataypora.ms.leg.br/